A Quod autem quinto addebatur, quod nunc est differentia temporis, & non potest esse differentia temporis sine tempore: Propter quod si tempus incēpisset in aliquo nunc, & ante illud nunc non fuisset tempus: secundum hoc ergo fuisset ante, quod est differentia temporis sine tempore; sic etiam, si desineret: non esset postea tempus; Dici potest, quod nunc semper est initium, & finis temporis. non solum realiter, sed tē potis imaginati. Fuit enim dare nunc, ante quod non fuit tempus: sed illud, ante, dicit differentiā temporis, non simpliciter, sed imaginati. Possimus, n. imaginari tempus, antequām inciperet tēpus: sed illud, ante, dicit tempus imaginatum solum, ut communiter ponitur. sic etiam erit nūc: post quod non erit tempus: quando cessabit motus primi mobilis. Sed illud, post, dicit tempus imaginatum solum. Si ergo secundum tale ante, & tale, post, volumus arguere, quod tempus nunquā incēpit, nec desinet: probabimus, qd quantitas corporalis sit infinita. nam si finitur: ergo extra huiusmodi quantitatem nihil erit, sed extra est differentia loci, & differentia loci non est si ne loco: locus autem non est sine corpore: ergo extra totum vniuersum est corpus, & adhuc extra corpus, iterum corpus, & sic in infinitum. Sicut ergo tali sophistificationi respōdemus, quod cum dicimus extra vniuersum: ly extra, dicit locū imaginatum. Propter quod dicit Philosophus in 3. Physic. t.c. 75. quod non deberaus in hac parte intelligentiæ, imaginationi credere; sic cum dicimus: si tempus incēpit in aliquo nunc: ergo ante id nō fuit tempus: & si desineret, post illud nō esset tempus: ly ante, & post, dicunt tempus imaginatum tantum. Est ergo dare instans, quod ita fuit principium futuri, quod non fuit finis temporis præteriti: nisi temporis imaginati tantum: & quando cessabit motus primi mobilis, erit dare istans, quod erit finis præteriti, & nō erit principium temporis futuri: nisi temporis imaginati tantum: loquendo de tempore, de quo locuti sunt Philosophi.

### Ad rationem. I. Phys.

Ex dictis etiam potest solui ratio sumpta ex 1. Physi. Quod materia est ingenita, & incorruptibilis; verum est enim, quod quicquid generatur, vel quicquid producitur per viam motus, & per transmutationem, & vniuersaliter producitur ex materia præiacente: & quicquid corrūpitur hoc modo, cedit in potentiam matetiæ. Sed cū Deus possit agere, nullo præsupposito: non oportet, qd transmutet materiam, & inducat formam; sed simul potest producere, & producere materiam, & formam: materia ergo est ingenita, & incorruptibilis per transmutationem, & motum: sed est à Deo per creationem producta sine transmutatione, & motu.

### Ad rationes de celo.

Ex dictis etiam solui possunt rationes sumptę ex libro de celo, & mundo. Nā cū dicitur, quod t.c. 22. Aegid. super ij. Sent. G 2 omne,

CONTRA-DICTIO.  
\*Nūc semper eī initii, & finis temporis. Sed in 2.p. Hexameo. c.1. ait, pri munītias esse rātum initii futuri, & non finis p̄te riti. Nodus aut dissolutur, hic n. loqui de tēpore imaginato, & rea li: ibi uero de reali tan tum Sed id vide infra artic. 2.

Triplex. n. datuſ illas, idest conter dictum inter præteritū, & futurū: Alterū, qd fuit tantū principiū, p̄t fuit rati, in quo Deo creauit Mūdū. Tertiū finis tantū præteriti, qd erit in fine mundi, cuius distiſio qd intellectu ſume à linea int̄cā fa hic poſita.

— — — — —  
Tertius. — — — — —  
Futurū. — — — — —

omne, quod generatur habet contrarium ad dictum: quod generationes, & corruptiones naturales, quae sunt per transmutationem materiae sunt ex contrariis, & in contraria: sed per actionem Dei, quae nihil presupponit, & per quam potest produci aliquid sine transmutatione materiae: non oportet, quod sic productum habeat contrarium. per talem enim actionem potest produci non solum, quod caret contrario, ut cœlum, sed etiam, quod caret materia, ut intelligentia.

Cœlum quod incorruptibile.

Cœlum quod ingenerabile.

Vacuum ante mundum creatio em auctoritate.

Vniuersitas, & cœlum quod non sunt in loco. Cœlum n. p. vltima spissitatem est in loco per accidens ratione certe est in loco. Cœlum pro vniuerso ratione partium. 4. Phys. 44.

Quod autem secundo addebatur: Omne generabile est corruptibile: & omne, quod incipit esse, definit esse; dici debet, quod cœlum ingenerabile est in esse, & nunquam definiet esse: sed quod possit sic se perpetuare in esse: hoc non habet à se: sed ab alio: ideo, quod est, & quod posset perpetuari in esse, tunc habuit: quando voluit qui sibi dedit, & tunc perderet quando vellet sibi subtrahere. Vel possumus dicere, quod sicut cœlum incipit esse: sic posset definire esse, & sicut non incipit esse: non posset definire esse. Incipit enim esse per voluntatem Dei creantis ipsum, & si vellet Deus per voluntatem eius, posset definire esse: non autem incipit esse cœlum per actionem naturalium agentium: nec per eorum actionem posset definire esse. Est ergo hoc modo ingenerabile, & incorruptibile vniuersaliter, vel per actionem naturalium agentium, ingenerabilitas enim, & incorruptibilitas sequuntur naturaliter, quia naturalia agentia non possent ipsum producere, vel corrumpere. ergo à Deo habet, quod sit incorruptibile: à quo habet suam naturam, & à quo conservatur in sua materia.

Quod autem addebatur tertio, quod oportet presupponere vacuum, in quo receptum fuit uniusversum: Dici debet, quod vacuum non dicit nihil: sed dicit locum priuatum corpore, vel dicit dimensiones separatas, ante ergo creationem mundi non fuit vacuum, quia nihil erat. Ad formam autem arguendi dici potest, quod non est simile de eo, quod generatur ex aliquo, & de eo, quod generatur ex nihilo, quia illud, quod generatur ex aliquo: sicut presupponit illud aliqd, de quo generatur, ita presupponit locum, in quo est illud aliqd, ex quo generatur, & in quo postea est illud, quod inde generatur: sed in eo, quod sit ex nihilo, nihil presupponitur. Vel possumus dicere, quod totum vniuersum non est in loco per se: dicimus enim, quod unum elementum est in alio, & quod omnia elementa sunt in celo: cœlum autem non amplius est in loco, sic nec totum vniuersum est per se in loco: quia non continetur ab alio, sed si aliquis modus essendi in loco cōpetit vniuerso: huiusmodi locus non fuit ante creationem vniuersi: sed fuit simul creatus cum vniuerso.

Quod autem quarto addebatur: Nullum generabile constat ex tota materia sua: dici debet, quod accipiendo generationem largè ad omnem productionem: illud, quod generatur, i.e. illud, quod producitur de aliqua materia, & à simili in specie non constat ex tota materia sua: quia agens, & patiens hoc modo communicant in materia,

A Sed illud, quod producitur ex nihilo: non est inconveniens, quod constet ex tota sua materia

*Ad rationes de Generatione.*

Ex dictis et possunt solui rationes sumptae, ex habitis in 2. de Generatione: Nam cum primo dicitur, quod omnis disformitas reducitur ad uniformitatem: dici debet, quod haec disformitas, vel haec diuersitas, quodcum prius non fuisset motus: postea fuit motus: reducitur in uniformitatem: non in motum aliquem uniformem, sed in voluntatem diuinam: quod stabilis in se manens dat cuncta moueri, & quod semper uniformiter se habet, & æterna existens: secundum ordinem diuinæ sapientie creavit motum nouum, & alia noua, quod aeterna non fuerunt.

B Quod autem secundo addebatur: Idem manens idem semper facit idem, ut patuit in questione precedentem: quomodo veritatem habeat, quod dicitur, sicut diffusius pertractatum. Possumus tandem, si volumus, & aliter soluere obiectionem factam: dicemus. n. quod agens per intellectum agit secundum intellectuales rationes, quas apud se habet: quas rationes in Deo vocamus ideas, sed huiusmodi rationes in intellectu existentes non sunt factiæ rerum, nisi, ut se extendunt ad voluntatem, vel nisi secundum imperium voluntatis, nam intellectus extensio intelligenda est secundum ordinem ad voluntatem: omnia ergo producta à Deo, sunt à Deo volita secundum ordinem suæ sapientie. Deus ergo hoc modo tempèr facit idem, quia non facit, nisi illud, quod ab æterno voluit, & per suam sapientiam ordinavit.

C Quod autem tertio addebatur, quod generationis unius est corruptio alterius, & econuerso: & quod ista se inuicem presupponunt: Dici debet, quod accipiendo generationem pro omni productione, quādū diu aliiquid producitur ex aliquo: non potest esse generatio sine corruptione, & quādū diu aliiquid corruptitur in aliiquid, non est corruptio sine generatione: ut si ex aqua fit aer: non erit factio aeris sine corruptione aquæ, nec econuerso. Sed si aliiquid fieret ex nihilo, vel si corruptum petetur in nihil: esset productio sine corruptione, & corruptio sine generatione: generatio ergo, & corruptio se inuicem inferunt: in his, quod sunt ex aliquo, & naturaliter: non in his, quod sunt ex nihilo, & à Deo.

D

*Ad Averroem.*

Ex dictis etiam possunt solui rationes Comét. nam cum primo dicitur, quod instans semper fluxit, & non potest demonstrari: dici debet, quod instans temporis semper fluxit, ex quo incipit esse: sed non semper fluxit à priori, quia non semper fuit motus: nec semper fluere in posterius, quia aliquando cessabit motus: simul enim cum motu incipit tempus: mobile ergo fluens causauit motum, & instans fluens causauit tempus. In principio ergo temporis, vel in principio motus incipit fluere instans absque motu præcedente, & absque

Idem  
idem, q.  
intellig.  
Vide lu.  
q. 3. art. 3.

Intellectus  
extensio  
fit prædicta

# Quæstio IIII.

Jaffans, an  
signari pos  
it.

absque instanti præcedente: non ergo talia sunt æterna. Ad formam ergo arguendi dicendum, q[uod] instans fluens non potest demonstrari à nobis, q[uia] nostrum intelligere est cum continuo, & tempore; ideo instans proprius suum continuum fluxu non potest demonstrari, nisi sit aliud instans: ipsum tamē de se est signabile, quia est dare instans, quod ita fuit principium temporis futuri, quod non fuit finis præteriti.

Quod aut̄ secundo addebatur, quod omne agens si nunc agit, & prius non agebat; hoc est, q[uia] aliqua facta est proportio inter ipsum, & effectū; Dici debet, q[uod] vt patuit, rationes in Deo sunt facti etiæ terum, vt habent ordinem ad voluntatem diuinam: sicut ergo Deus voluit ordinare, & quādo voluit ordinare: sic fecit mundum. Si quis ergo vult hoc appellare proportionem effectus, vt est, & quando est à Deo volitus: verum est, q[uod] prius non siebat mundus, quia non erat tunc à Deo volitus. Sed ex hoc non debemus dicere, q[uod] ista proportio sit facta: vel, q[uod] iste ordo inter agēs, & patiens sit factus. nam huiusmodi ordo non est factus, sed æternus: ab æterno. n. ordinavit Deus in seipso quando, & quā voluit producere, & sicut ordinavit, sic produxit.

Quod vero tertio addebatur: Agens per intellectum, quod prius non agebat, & postea agit apprehendit diversa tempora: videlicet tempus, in quo non agebat, & tempus, in quo agit, & q[uod] hoc non est sine motu; Dici debet, quod ex hoc non arguitur, quod ante factionem mundi fuerit tempus aliquod realiter. Sed, quod fuerit solum secundum apprehensionem intellectus. quod si concedatur, nullum sequitur inconueniens, quia omnia fuerant ab æterno in apprehensione intellectus diuini, ex hoc ergo non habetur, quod fuerit creatura aliqua realiter, nec tēpus, nec motus ante factionem mundi.

Quod autem quarto addebatur, quod sicut voluntas noua nō potest facere effectū antiquū: sic nec antiqua nouum; Dici debet, quod non est simile: nam, quod causa præcedat effectum, nullum est inconueniens: sed, quod sequatur, est inconueniens, quod ergo voluntas noua faciat effectum antiquum, & quod sequatur effectum suū, est inconueniens: non aut̄ est inconueniens econuerso. Vel possumus dicere, quod pro tanto aliquid veritatis habet, quod dicitur, quod à causa antiqua est antiquum, & à noua nouum: quia oportet esse ordinem aliquem inter causam, & effectum. si ergo simul cū voluntate æterna Dei saluamus sufficientem ordinem ad productionē effectus noui; nullum est inconueniens, si à voluntate æterna Dei procedit effectus nouus. Dicimus ergo, q[uod] quia calidum per se calefacit: ideo aliquid instantum habet per se ordinem ad calidum, tanquam ad per se caudam; inquantum est calefactum; & tunc habet hunc ordinem, quādo est calefactum: sic & in proposito, quia voluntas Dei est per se causa effectus, & instantum effectus habet per se ordinem ad Deum, tanquam ad causam agentem, inquantum est à Deo volitus: & tunc

# Artic. I.

53

A habet hunc per se ordinem, quādo est à Deo volitus, vt fiat: propter hoc non oportet voluntatē Dei esse nouam; quia semper voluntas Dei est æterna, & ab æterno voluit quicquid voluit, & ab æterno voluit effectus fieri: non ut fierent ab æterno, sed in tempore. Voluit ergo Deus ab æterno, ut fierent effectus in tali tempore, & tunc facti sunt effectus, sicut Deus voluit, & ordinavit; salvamus ergo in Deo voluntatem æternam, & salvamus hunc ordinem: quod fiat effectus in hoc tempore, nō in alio: ratione ergo ordinis non ratione effectus: in Deo voluntas antiqua, & æterna facit nouum effectum in tēpore, causa, ordine, & æterno. Nunquam ergo à voluntate priori fit effectus posterior: nisi mediate ordine priori: vt, q[uod] prius ordinaverit sic facere à voluntate eius æterna eternaliter ordinante, vt fiat effectus nouus in tempore: potest tunc fieri talis effectus in illo tēpore, in quo ab æterno ordinavit hoc facere.

Quod vero addebatur quinto, quod voluntas antiqua non agit actionem nouam, nisi quia aliquid expectat; oportet ergo, quod transiāt tempora, & veniat tempus illud, in quo vult agere: non ergo aget aliquid nouum, nisi per transmutationem præcedentem: quia oportet præcedere tempus, & motus: vtque ad tempus nouum, & motum nouum, in quo fiet effectus nouus; Dici debet, quod in hac ratione, aut sit vis in expectatione: aut in præteritione temporum. si fiat vis in præteritione temporum, dici debet, quod nullus motus, nulla præteritio, nullum tempus fuit ante factionem mundi. Nam Deus simul apprehendit omnia tempora: non antem apprehendit tempus post tempus: Ideo nullus motus, nulla præteritio est in apprehensione Dei. Si ergo Angelus fuisset ab æterno, & voluisse facere mundum in tempore: fuisset motus ab æterno in apprehensione Angelii, & in ipso Angelo ante, quā fuisset mundus. nam non potuisset Angelus, cū habeat intellectum finitum, totum tēpus apprehendere simul. Sed illud dicemus, hac hypothesi stante, de apprehensione Angelii, quod dicemus de generatione hominum. nam sicut si mundus fuisset eternus, semper fuisset homo post hominem, & nunquam esset date primum hominem: sic Angelus semper apprehenderet tempus post tempus, & semper una apprehensione temporis precessisset aliā, donec deueniret esset ad hoc tēpus: nunquam tamen esset date primam apprehensionem temporis, ab æterno ergo fuisset motus, & successio apprehensionum in Angelo. dicimus enim, quod Angelus potest stare in apprehensione sua, quantum vult. Posset ergo Angelus, si fuisset ab æterno, hoc modo deuenire ad apprehensionem huius temporis per apprehensionem ad hoc tempus, quia potuisset apprehendere aliquid tempus finitum, & potuisset stare in apprehensione illa tam diu, quod si fuisset tēpus exterius, cunctisset tantū tempus, & postea apprehendisset aliud tempus finitum, donec deueniret

C

D

Psal. 114.

Tempus an  
factū in tē  
pore.

veniret ad hoc tempus, in quo esset agendum, & quia ab ēterno sic apprehendisset successiū: non esset dare in eo primum apprehensum else. Dato ergo, q̄ Angelus fuisse ab ēterno: non potuisse ordinatē facere effectū in tempore, quia ab ēterno non potuisse apprehendere facere effectū temporalem: nisi successiū apprehendēdo tempus post tempus. Angelus ergo ēternus: & voluntas sua ēterna, & intellectus suus ēternus: non potuisse facere effectū nouū, nisi per apprehensionem nouam, & per actionem nouam, & volitionem nouam, nam sicut succederet apprehensio apprehensioni: sic, & volitio volitioni. quicquid autem sit de Angelo: patet tamen, q̄ Deus quia habet intellectum infinitum, omnia tēpora simul apprehendit: propter quod absq; aliqua præteritione, & absque alio motu, nec in se, nec in alio: potuit apprehendere, & ordinatē facere effectū in tali tempore, sicut fecit. A voluntate ergo sua ēterna, & ab intellectione sua ēterna, intelligente hoc tempus nouum, potuit progredi effectus in tali tempore. Si autem fiat yis in expectatione: dici debet, quod Deus antea factiōnē mundi nihil expectabit: sed nollebat adhuc mundum facere: nam qui agit propter finem alium à se; ille regulatur, & ille retardatur, & expectat: vt agat secundum exigentiam sui finis. sed qui non agit, nisi propter seipsum, & nihil querit extra seipsum, & extra voluntatiē suā, quare agat in omnibus reddenda est causa, voluntas sua, & ordo sapientiae lux, non est ergo reddēda causa si non agit, quod aliquid spectet: vel, q̄ propter aliquid retardetur, sed ideo, vel agit, vel non agit, quia sic ordinavit, & sic voluit, vt dicamus, cū David: Omnia, quęcunque voluit, fecit.

Quod autem addebat sexto de acceptiōne duorum fundamentorum, dicimus, q̄ virumque fundamentum est falsum. Nam primum fundamentum, quod agens, quod non agebat, & postea agit: aliquid expectet, falsum est: nam Deus prius non fecerat mundum, & postea fecit: non quia aliquid expectabat: sed quia agere nollebat, vt supra patuit. Secundum etiam fundamentum est falsum: videlicet, q̄ si fieret tempus, quod fieret in tempore. Nam sicut motus nō est motus, motus enim fit seipso, non fit per aliū motum: sic tempus non fit in alio tēpore. Vel possumus dicere, q̄ tempus fuit factum in instanti: non q̄a instans sit tempus, sed quia est initium temporis: hoc ergo modo dicitur esse factum tempus in instanti, quia fuit factum initium temporis, quod est instans. nō ergo factiōnē tēporis p̄cessit tēpus, sed solum instans, quod est initium temporis.

Quod autem addebat septimo, quod impossibile est infinita pertransire: patet, quod nullus fuit ibi pertransitus: nulla præteritio, quia Deus simul omnia apprehendit. si enim ab Angelo fuisse factus mundus in tempore, & ipse fuisse ab ēterno: oportuisset, præcessisse infinitas apprehensiones temporis, vt Angelus potuisse deuenire ad apprehensionem huius temporis: Sed talia in Deo locum non habent. Habet

A & alios defectus hæc ratio: sed nō est nobis curē: q̄a sufficienter soluta est, vt ad propostū spectat.

Ad Auicennam.

Ex dictis ēt possunt solvi rationes Auicenæ. Nam cum primo dicitur, quod si Deus præcessit mundum, vel hoc fuit natura tantum: vel duratione, dici debet, quod duratione, non duratione, quae sit tempus, sed duratione, quae est ēternitas. nam Deus præcessit mundum, vel præcessit omnia ēternitate, vt dicit August. 12. Confel. to.1.

Quod vero dicitur, quod prius, & posterius facit tempus, verum est prius, & posterius in eadē mēsura: sed, quod vna mensura sit prior alia: vt, q̄ ēternitas sit prior tempore: illa prioritas est ēternitas, non tempus.

B Quod autem addebat secundo, q̄ Deus est causa per essentiam suam: ideo semper est causa; Dici debet, q̄ Deus est causa per essentiā suam: quia voluntas in Deo est idem, q̄ essentia sua: tamen aliam habitudinem, vel alium modum signandi habet voluntas, quam essentia. Propter quod aliqua concedimus de essentia: & aliqua de velle: quae non concedimus de else. Dicimus enim, quod Deus vult bonum nostrum, & bonum omne creatum. non tamen est bonum creatum, sed in creatum: quantūcunque ergo Deus est per essentiam, est ēternaliter, & illa sunt ēterna, vt si est pulcher, bonus, sapiens: illa bonitas est ēterna: sic etiam, & pulchritudo, & sapientia: sed nō quęcunque vult illa sunt ēterna, quia voluntate ēterna vult temporalia, quae temporalia sunt.

C Ad formam ergo argumenti dicendum, q̄ esse Dei, vt essentia, est ratio, quod Deus sit hoc, vel illud: vel, vt magis apte loquamur, est ratio, q̄ nec sit hoc, nec illud: sed sit à quo tollendum est hoc, & illud: sed essentia Dei, vt voluntas, est ratio, quod Deus agat hoc, vel illud: & quia, vt dictum est, voluntate ēterna p̄t Deus velle agere temporalia; non potest esse causa temporalium.

## ARTIC. II.

*An demonstrari posſit, Mundum incēpisse, & ēternum esse potuisse. Conclusio est negativa.*

D Henr. quol. 1. q. 7. & quol. 9. q. 17. D. Tho. 1. p. q. 46. ar. 2. Itē quol. 3. ar. 3. 1. & Opusc. q. 3. ar. 17. D. Bonav. d. 1. ar. 1. q. 2. Holcoth. 2. sent. q. 2. ar. 5. Capreol. d. 1. q. 1. Greg. Arim. d. 1. art. 3. Dür. d. 1. q. 2. Bacci. d. 1. q. 4. 5. 6. Sco. d. 1. q. 3. Th. arg. d. 1. q. 2. ar. 2. Brulef. d. 1. q. 2. Bñdictus Perierius. li. 1. s. à ca. 10. ad finem vñq. Arist. 1. Topic. c. 9. ait hanc questionem esse problematicam. Et vide hanc quæst. apud Iand. quæst. 1. 8. Phys.

E C V N D O quæritur: vtrum possit demonstrari mundum incēpisse, & non potuisse esse ēternum. Et quoniam quidam Magistri ponunt hoc posse demonstrari; adducemus rationes illas, quas dicunt

Dei essen  
tia, & voli  
tas quo id

## Quæstio IIII.

dicunt esse demonstrationes, ut accipiatur demonstratio largè: pro ratione necessaria, & insolubili. In hac ergo materia aliquæ rationes insolubiles, i. quæ dicuntur insolubiles: sumptæ sunt ex parte mēsuræ; aliquæ sumptæ ex parte infinitatis; aliquæ autem sumptæ ex parte factioñis. Nam si mundus fuisset factus ab æterno, aliqua mēsura mensuraretur eius factio; & fuisset infinitum tempus pertransitum: ergo & ex parte mēsura, & ex parte infinitatis, & ex parte factioñis, potest argui ad hanc materiam. Ex parte autem mensuræ sunt rationes tres.

### Rationes ex parte mēsura pro incęptione mundi in tempore.

Prima talis: Si mundus fuisset factus ab æterno: aliqua mēsura mensuraretur eius factio, quia, vt dicitur in Sapientia, Omnia in mēsura, numero, & pondere dispositi, sed mentura creationis mundi non potest dici æteritas Dei. quia nō est proportionata tali creationi: nec tempus, quia mundus fuit factus in indiuisibili, nō enim creatio potest fieri successiuē, nec etiam mensura creationis potuit esse quācum: quia creatio non est quid æuiternum; relinquitur ergo per locū à partibus sufficienter enumeratis, quod mensura illius creationis fuerit instans aliquod: ergo ante illud instans nihil fuit de creatura. Est ergo dare primum instans, in quo creatus est mundus, nō ergo potuit esse ab æterno.

Secunda talis: Quia si materia fuisset ab æterno: Deus non potuisset de illa facere mundum ab æterno, vt probabitur, sed non est dicendum, quod Deus prius potuisset facere mundum ex nihilo, quām ex materia, si fuisset æterna: ergo &c. Probatio assumptæ: nā si de materia æterna Deus fecisset mundum, vel fecisset hoc per motum, vel per mutationem: Nō per motum: quia tunc non fecisset mundum, quām citius potuisset, & ita non fecisset ab æterno. fecisset ergo per mutationem, quod est facere velocissimū, sed mutatio omnis mensuratur instati: ergo factio mundi esset facta in instanti, ante ergo illud instans non fuisset mundus: esset itaq; dare primum instas, in quo factus esset mundus. non ergo potuit esse ab æterno.

Tertia talis: Sicut generatio est processus ab esse in potentia in ens actu, & corruptio ab ente in actu in ens in potentia: sic creatio est processus à nō ente simpliciter in ens actu, & adnihilatio est processus ab ente in non ens simpliciter. Sed sic est, quod si aliquid adnihilaretur: esset dare instans, in quo esset adnihilatum, & nō esset ibi infinitas ex parte post: ergo si quid creatur: est dare instans, in quo creatur, & quod est mensura suæ creationis, & non est ibi infinitas à parte ante, nō ergo ab æterno fuit facta creatio.

### Rationes ex parte infinitatis.

Adductis rationibus ex parte mēsura, volumus adducere rationes ex parte infinitatis, quæ sunt nouem.

Sap. II.

Generatio, corruptio, creatio, & adnihilatio eis differunt.

## Artic. II. 55

A Prima talis: Si mundus fuisset ab æterno: queretur hoc inconueniens, quod in infinito fieret additio, & per consequens, quod infinitum esset maius infinito, nam cum infinitæ reuoluciones præcesserint, & semper fiant reuoluciones aliæ: adduntur reuoluciones reuolutionibus infinitis, & est vnum infinitum maius alio, quod est contra rationem infiniti, quod sibi fiat additio, & quod vñ sit maius alio. Si vero dicatur, q̄ tempus fuit infinitum à parte ante, vel secundum id, quod est acceptum: non autem à parte post, & secundum id, quod est accipiendū: ideo potest ei fieri additio, & maioritas. Hæc euasio nulla est: probatur enim, quod secundum id, qđ est acceptum: infinitum est maius infinito, nam si tempus fuit ab æterno præcesserunt infinitæ reuoluciones Solis, & infinitæ reuoluciones Lunæ. Sed plures sunt reuoluciones Lunæ, qđ Solis. quia Sol complet suum cursum in anno: Luna vero in mense, & minus, quām in mēse: ergo infinitas reuolucionum Lunæ est multo maior, qđ reuolucionum Solis: nam pro vna reuolutione solis sunt saltē 12, Lunæ. Sic ergo in tempore accepto, erit vnum infinitum maius alio, quod est inconueniens.

B Secunda talis: Infinita impossibile est cädere sub ordine, quia ordo fluit à principio in mediū: vbi ergo non est principium, nec medium, & per consequens nec ordo. Si ergo fuerunt reuoluciones infinitæ, non fuerunt ordinatae. nō ergo vna fuit ante aliam. Quod si dicatur: ordinem esse solum in his, quæ sunt per se, & quæ habent ordinem causalitatis: quæretur, quare non in alijs: C dicitur etiam, quod ista euasio nulla est: nam ex ipsis reuolutionibus Solis causantur animalia, & vnum animal est per se causa alterius animalis. ergo vna reuolntio est per se causa alterius, & nō poterit in talibus esse processus in infinitum.

D Tertia talis: Impossibile est infinita pertransire: si mundus ergo non incēpit, quia non est infinita pertransire, & quia fuissent infinitæ reuoluciones, non potuissent peruenisse vsque ad hanc diem. Quod si dicatur, quod non est dare reuolntionem primam; & in his, vbi non est dare primum, in infinito tempore possunt esse infinita pertransita; quæremus, vtrum reuolntionem hodiernam præcesserint infinitæ reuolntiones, quod si non: non fuit mundus ab æterno. qđ si sic: quæremus de reuolntione immediatè p̄cedente, & de secunda, & tertia, & quarta præcedente, quas omnes oportet ponere, præcessisse infinitas reuolntiones: non ergo plures reuolntiones præcesserunt reuolntionem hodiernam, quām hesternt, & quām tertio, & quatto hesternt, cum infinitum non sit maius infinito, quod est negare sensum: cum semper plures reuolntiones fiant.

E Quarta talis: A finita virtute nō possunt comprehendendi infinita, sed si mundus fuisset ab æterno: angelus, qui nullius obliuiscitur: comprehendet infinitas reuolntiones. Quod si dicatur nō esse inconueniens comprehendere infinita eiusdem

infinito: rā ordo cur non sit.

dem speciei; Dicemus, quod si mundus esset aeternus: angelus non solum comprahenderet infinita consimilia eiusdem speciei, vt infinitas revolutiones; sed infinita dissimilia, & diuersarum specierum, vt infinitos effectus hic inferius gnatatos per revolutiones illas: qui sunt diuersi, & varij.

Quinta talis: Impossibile est infinita simul esse actu, sed quot fuerunt homines, tot fuerunt animæ rationales. & Si ergo mundus potuit esse ab eterno, & potuerunt esse infiniti homines: possent esse infinitæ animæ rationales actu, qd est impossibile. & Quod si dicatur, quod est circulation in infusione animatum: error est in Philosophia: non solum in Theologia, quia & actus actiuorum sunt in paciente, & disposito, non enim quilibet-anima potest esse perfectio cuiuslibet corporis. Sed hoc est perfectio huius, & non alterius: nec pot dici, quod sit unus intellectus numero i oibus, quia hic esset maior error.

Sexta talis: Omne praeteritum fuit futurum: si ergo possunt esse infinitæ revolutiones praeteritæ: poterunt esse infinitæ revolutiones futuræ. Est ergo date instans, in quo fuit verum dicere: infinitæ revolutiones sunt futuræ: & est dare nūc instans, in quo est verū dicere, quod infinitæ revolutiones sunt praeteritæ. Inter duo ergo instants signata: erunt infinitæ revolutiones, quod est inconueniens. Quod si dicatur quilibet dies signata; prius fuit futura, & postea praeterita, vt hodierna dies, & hesterna, & alia hesterna, & sic de singulis: primo fuit futura, & postea praeterita, non tamen propter hoc habebitur, totam infinitatem temporis simul fuisse futuram, quia sic procedendo: nunquam deueniemus ad primam diem; Cōtra: Quilibet dies prius fuit futura, & postea praeterita: cum quilibet dies idem sit, qd omnes dies: omnes ergo dies prius fuerūt futuri, & postea praeteriti, videmus enim, quod si motus cœli duraret in infinitum, possemus dicere vere infiniti dies sunt futuri: sed id, quod est futurum, aliquando erit praeteritum: possemus ergo vere dicere: Infiniti dies erunt praeteriti, ergo à simili, vel forte multo magis: si infiniti Dies sunt praeteriti, aliquando erunt infiniti Dies futuri, & tunc idem, quod prius.

Septima talis: Si potuit creatura esse ab eterno: ducetur ad hoc inconueniens, quod ab Asino, ante quem non fuit aliis Asinus usque ad hunc Asinum: fuerunt infiniti, quod est inconueniens, quod inter aliquos duos signatos terminos fuerint actu infinita, probatio assumpta, nā si potuit creaturam Deus facere ab eterno: potuit facere Asinū, & Asinam, vel Equū, & Equā ab eterno: sed illi generassent, quod negare non possumus. quia, & qui aeternitatem mundi ponunt, generationem animalium nō negant: & videtur inconueniens dicere, quod æquus qui nūc generatur ab equo, posit generare, & qd equus, quem fecisset Deus ab eterno: generare nō posset. geniissēt ergo illi equus, & equa ab eterno, quod esse non posset: nisi infiniti equi fuissent usque ad hunc equum. Infiniti ergo equi fuissent

\* Animæ actu infinitæ, si mundus ab eterno, & quia sunt immortales.

\* Animarum circulū curdat nō posse.

\* 2. De Ani. matis. 24.

A inter duos signatos equos, quod est inconueniens.

Ottaua talis: Constat, quod Deus creavit, & fecit omnia ista, quæ videmus. vel ergo fecit in particulari, vel in vniuersali: non fecit ea in vniuersali, quia hoc est impossibile, nam actio semper terminatur ad aliquod singulare. Est ergo datum primum equum, & primum hominem à Deo factos: cum enim mundus fuerit factus ab eterno, non potuit fieri ab aliqua creatura: si ergo sic fuit factus ab eterno, sicut modo est; consequēs est, qd à Deo fuerit factus, sicut modo est. A Deo ergo fuit factus homo, & capra, & ista animalia, quæ videmus, & illa fuerunt prima. Inter ergo primam capram signatam, & hanc capram: fuerunt infinitæ capræ, quod est inconueniens. Nulla autem est ratio aliquorum, quod Deus potuerit facere creaturam ab eterno, vt hominem in vniuersali, quia nulla actio terminatur ad aliquod vniuersale: ergo oportet date signatum hominem, & signatum equum, quem Deus ab eterno fecit, & tunc idem, quod prius.

Nona talis: Si Deus potuit facere mundum ab eterno: potuerunt præcessisse, immo & præcesserūt infinitæ revolutiones, vel infiniti Dies. Sed quolibet die potuisset Deus facere unum lapidem, & lapidem factum conseruare, possunt esse ergo actu infiniti lapides, & per consequens infinitum corpus in actu, quia infiniti lapides facerent infinitum aceruum, qd est inconueniens.

#### Rationes ex parte factiōnis.

C Adductis rationibus ad hanc materiam sumptis ex parte mensure, & ex parte infinitatis: Restat adducere rationes sumptas ex parte factiōnis, quæ erunt sex.

Prima talis: Si creatio fuisset ab eterno: non differret in creatura fieri à facto esse. Nā si fuisset ab eterno: nunquam fuisset signare fieri creatura, quia nunquam inchoasset, semp̄ ergo creatura fuisset in facto esse, & nunquam in fieri: qd videtur valde inconueniens dicere, quod aliquid sit effectus Dei, & non fiat à Deo, sed solum factum sit ab ipso.

Secunda talis: Si creatura fuisset ab eterno, vt dictum est, non differret in ea fieri, & factum esse: quia non esset dare, quod fieret, sed solum quando esset facta, sed si in creatura non differret fieri, & factum esse (quod, vt videt, cogemur ponere, si mundus fuisset ab eterno) cum esse creaturæ semper sit in facto esse; semper esset in fieri, quod nullus diceret.

Tertia talis: Si creatura fuisset ab eterno: nō potuisset Deus facere, quod non esset creatura: nam si potuisset creatura esse ab eterno, potuisset non esse futura, sed nihil potest impediti, nisi cum sit futurum: nam praeteritum non potest non esse praeteritum: si ergo potuisset creatura ab eterno esse à Deo, potuisset procedere ab ipso ex necessitate: qua non posset non esse: nō autem ex libertate voluntatis: qua potest esse, & nō esse, quod est inconueniens. nihil n. procedit à Deo in aliena substantia: nisi ex mera libertate eius,

# Quæstio III.

*Artif. lib. 1.  
Petrifer. ca.  
vlt. sub finē.*

cius, qua potest facere, & non facere. Impossibile est enim creaturam sic processisse à Deo, quod non potuisse eam non fecisse. Muniunt quidam hanc rationem sic, quia si Deus potuisse facere creaturam ab æterno, vel si fecisset: sequeretur hoc inconveniens (quod est non solum falsum, sed impossibile) qd Deus non potuisse eam nō fecisse, quia si potuit, vel potuit ante, quam faceret, vel quando fecit: vel post, quam fecit: non antequam faceret, quia ante æternum nihil est: nec quando fecit. Quia omne, quod est, quando est; necesse est esse: nec post, quam fecerat, quia præteritum impossibile est non esse præteritum.

Quarta talis: Si creatura fuisset sic facta ab æterno: haberet necessitatem essendi: non ergo videretur differentia inter productionem filij, & creaturæ, nisi quia productio filij est in diuina substantia: creaturæ vero in aliena substantia: sed hoc est falsum, quia productio filij est à patre naturaliter in eadem natura: productio autem creaturæ, nec est naturaliter, nec eadē natura: immo est voluntariè in aliena substantia. videntur ergo volentes, quod Deus potuerit mundum facere ab æterno, qd aliquid creatum potuerit à Deo procedere naturaliter: sicut umbra à corpore: vel sicut imago à facie, ac si creaturæ procederent à Deo quasi quædam umbra, & imago Dei: sed hoc est falsum, & impossibile, qd aliquid creatum procedat à Deo naturaliter, sed solum ex libera voluntate.

Quinta talis: Si creaturæ potuissent procedere ab æterno: semper essent in creato esse, & semper essent in acquisito esse: non ergo differret creatio à conseruatione. nam creatio est, qua cuicunque rei acquiritur esse: conseruatio, qua continuat esse in posterum, creatio ergo præterit, quia non semper res creaturæ: conseruatio autem continuatur, & durat: non est ergo idem creatio, & conseruatio: valde ergo, vt videtur, insipienter dicunt aliqui, qd eadē actions Deus res creat, & conseruat. Si ergo hoc est insipienter dictum; & hoc oportet ponere dicentes mundum potuisse creari ab æterno: insipientes est, vt videtur, talis positio.

Sexta talis: Nam mundum creari ab æterno, vel creaturam aliquam fieri ab æterno: implicat contradictionem (nam materiam nō posset Deus de uno esse reducere ad aliud esse: sine innovazione) semper ergo esse datū erit nouum. sed dicere nouum aliquod esse æternū, est implicare contradictionem: ergo, &c.

## Auctoritates Sanctorum.

*Tom. 6.*

Adducuntur autem ad hoc idem auctoritates Sanctorum, nam Ambro, in principio Hexameron, ait: Quid tam inconveniens, vt æternitas operis cum Dei omnipotentis coniungatur æternitate. Non ergo potest esse creatura coqua Creatori. Et August., in lib. contra Felicianum diffiniens creaturam dicit: Creatura est, ex eo, quod adhuc non est, & aliquando non fuit; rei cuiuslibet corruptibilis, quantum in se est: omnipotenter Dei voluntate facta substantia. Et Dam. lib. I.

# Artic. II. 57

A c. 8. dicit, quod creatio Dei voluntatis opus existens non coetera est cum Deo, quia non aptum natum est, quod ex non ente ad esse deducitur: coeterum esse Deo, qd sine principio est, & semper.

In CONTRARIUM est, quia Dam. lib. I. eodem capitulo dicit: quod non similiter facit homo, & Deus, homo, n. nihil quidem ex nō ente ad ens dicit, sed facit ex subiecta materia: non valens solus, Deus autem solus valens ex nō ente ad esse deduxit uniuersa. Deo ergo suum velle est suum facere: non ergo oportet, qd Deus operetur manibus: vel, quod disponeret materiam: sed statim cū vult ad suum velle effectus producitur, sed nullus dicit, quod non potuerit ab æterno velle producere: potuit ergo, & producere, & per consequens effectus potuit produci.

## R E S O L V T I O.

Mundus & si re vera in tempore esse cepit, & ab æterno esse nō potuit; ipsum tamen potuit facere ab æterno Deus. quia ab æterno Deus potentiam habuit: nec eam à tempore accepit. Rationes verò factæ, quod mundus inciperit, & esse ab æterno non potuerit, sunt solubiles, & non demonstrativa. Sic conclusio legi debet, cuius in altera parte, inter imprimendum, in nonnullis codicibus nūc excusis negatio è typis ob incuria (vt nō raro contingit) fuit extrafacta: in aliquot reposita.

R E S P O N D E O dicendum, quod certum est, mundum incipisse: sed utrum potuerit esse ab æterno: posset esse triplex modus dicendi. Primo quidem, quod aliquis diceret mundum ab æterno esse nō potuisse. Secundo si quis diceret,

C quod non potest demonstrari mundum non potuisse ab æterno fieri. Hic autem secundus minus diceret, quam primus: quia multa sunt vera, ad quæ demonstrationes habere non possumus. Tertio quidem si aliquis diceret, quod rationes adductæ, vel per alios factæ nō sunt demonstrationes, & hic tertius modus minus diceret, quam secundus: quia multa sunt determinabilia, ad quæ non habemus demonstrationes, & multa sunt scibiliæ, quæ nondum scimus. Si ergo à nobis queratur, quid sentimus de æternitate mundi: non dicimus, quod mundus potuerit esse ab æterno: nec dicimus, quod non possit hoc demonstrari; sed dicimus, quod rationes, quas usque nunc, vel audiimus, vel in scripturis inuenimus ab alijs factas, quod impossibile fuerit mundum fuisse æternū; non sunt demonstrationes, vel saltē videntur nobis solubiles, & non esse demonstrationes: & illa auctoritatē Dam. ad hoc adducta: non sic approbamus, vt dicamus, ex necessitate conclude re, quod mundus non potuerit ab æterno esse.

Hoc ergo ordine procedemus in hac. q. quia primo præmittemus quædam præambula ad propositum. Secundo, quia rationes factæ circa hanc materiam, quas aliqui reputant insolubiles, & scabiles: videntur nobis solubiles, & defectivæ: ostendimus, quomodo videntur nobis, quod deficiat: & quomodo possunt solvi. Præmittemus autem quatuor præambula, vel declarabimus quatuor

Aegid. super ij. Sent. H ad

*Henr. quæl.  
z. quæll. 7.  
D Th. p. q.  
46. ar. 2.*

ad declarationem propositi. Primo quidem ostendimus : qua mensura mensuratur creatio, quia ex hoc magnum fulcimentum plures rationes recipiunt ex rationibus factis. Secundo declarabimus : quomodo debeamus imaginari aeternitatem mundi, prout eam posuerunt Philosophi. nam ex defectu imaginatioꝝ virtutis; qua multum confunditur in imaginando infinitum : plures ex rationibus factis videntur demonstrationes, quae secundum iudicium nostrum deficiunt, & non demonstrant. Tertio, quia circa ipsum infinitum sunt multæ considerationes per accidens, & multæ deceptions: ostendimus aliquas de illis, vt nobis cauere possimus. Quarto, quia magna difficultas sit in proposito de creatione, & conseruatione rerum: declarabimus quomodo creatio, & conseruatio sint idem: & quomodo differant.

Propter primum sciendum, quod creatio rerum, vt plures rationes supponebant, vel probabilitate declarabant; absolute loquendo, non mensuratur instanti temporis. Ideo ostendimus, quod nullius creature, cuius potest esse per se creatio: per se mensuratur huiusmodi creatio instanti temporis. Declarabimus etiam, quod totius uniuersi creatio non potest mensurari instanti temporis. Ostendimus nihilominus, quod secundum, quod spectat ad propositum: nec per se, nec per accidens creatio rerum potest mensurari instanti temporis; sed mensuratur quo, vel nunc qui, & potissimum loquendo de creatione rerum per se existentium. Prater haec autem ne videamus fugere, declarabimus secundum, quod ad propositum spectat: qualiter instantis temporis se habeat ad creationem: vt ex hoc soluamus difficultates illas, quod si mundus fuisset ab eterno; non propter hoc porteret inter duo instantia signata, fuisse infinita in actu, nam haec est creatio ex simpliciter non ente esse datio. Ostendimus enim supra, quod creatio creature realiter non differt ab eius esse. Si ergo esse, vel substantia cuiuslibet creature: non mensuratur instanti temporis: consequens est, quod nec creatio cuiuslibet creature mensureretur instanti temporis. Secundum enim aliorum Greorum opinionem Angeli fuerunt creati ante mundum, quod si sic, non fuit, tamē potuit esse. Deus ergo creando Angelos, creavit simul in eis eorum mensuram: ita, quod illa mensura mensurat esse Angelicum a sui productione usque in finem. Huiusmodi autem mensura non est tempus, nec nunc temporis, quia esse Angeli sub tempore non cadit, volentes ergo concludere ex mensura durationis, quod inter duo signata instantia: vt inter instantias creationis, quod oportet esse aliquod signatum, & nunc instantis ultimum: essent infinita media. Si mundus fuisset ab eterno (quod est inconveniens) si hoc referatur ad eum, vel instantis qui, nullum est inconveniens, nam cum in quo non sit successio, vt patebit infra, & vt patuit in nostris questionibus de tuo, si mundus fuisset ab eterno, & Angelus fuisset ab eterno: non fuisset nisi unum instantis qui in tota huiusmodi duratione, non solum ergo inter duo instantia, sed in

**Angeli fuerunt creati ante mundum secundum Doctores Graecos.**

**Angelorum mensura.**

**Quæst. de zuo sit de mensura Angelorum.**

A uno, & eodem instanti qui: vel unum. & idem instantis qui: si mundus fuisset ab eterno, ait ille in finitum in actu, bene ergo dictum est, quod non cuiuslibet creature creatio mensuratur instanti temporis: immo nullius creature creatio (de quod de creatura per se existente) directe mensuratur tempore, vel nunc temporis, quod patet, & ex parte creantis, & ex parte creature. Nam illud directe mensuratur, & cedit sub tempore, quod producitur in esse per viam transmutationis, & motus, qui per se mensuratur tempore, est enim tempus per se mensura motus, quod de creatione dicerre non possumus, eo, quod non est creatio acceptio esse per viam transmutationis, & motus, sed per simplicem processum a primo. Ex parte etiam creature hoc patet, quia esse directe, & per se non mensuratur tempore, sed indirecte, vt sit non esse entis; sed sit esse motui, & transmutationi subiectum. Sed vt magis ad propositum incedamus, & vt referam hoc ad totum uniuersum, quia de ipso mundo est quæstio: utrum possit demonstrari non potuisse ab eterno fieri. & vt accipiamus haec, prout ad propositum spectant; dicimus, quod creatio totius uniuersi impossibile est, quod mensuratur tempore, vel nunc temporis, nam totum uniuersum secundum naturam cursum est ingenerabile, & incorruptibile. partes enim aliquæ uniuersi cadunt sub generatione, & corruptione: ipsum autem totum uniuersum est perpetuum, & sub generatione, & corruptione non cadit. propter creationem ergo uniuersi non dabimus inter duo instantia temporis infinita in actu: immo prout recte ad propositum spectat, nec directe, nec indirecte, nec per se, nec per accidens aliquius creatio (loquendo de creatione rerum per se existentium) mensuratur tempore, vel instanti temporis, nam nos loquimur ex suppositione: putandi mundus fuisset effectus ab eterno: secundum, quod Philosophi posuerunt: quo posito, nihil fuisset productum per creationem, quod haberet esse generabile, & corruptibile, vt in prosequendo patet, per creationem enim fuissent producta solu perpetua, & eterna: quo posito creatio rerum per se existentium, nec quantum ad esse, nec quantum ad substantiam, vt perficitur per esse; mensuratur tempore, vel nunc temporis, sed quo, vel nunc qui. Si ergo Deus nunc crearet aliquod animal: licet creatio illius animalis directe non supponeretur tempori, quia animal illud non esset productum per transmutationem, & motum: indirecte tamen ratione materiae, ad quam applicatur talis creatio, vt ratione animalis, quod est quod gñabile, & corruptibile: posset hoc pertinere ad tempus, vel nunc temporis, sed si mundus fuisset eternus per creationem, non processissent ab eterno nisi perpetua, & eterna: ideo creatio, hac hypothesis stante, non pertineret ad tempus, nec ad nunc temporis: sed ad eum, vel ad nunc qui, quo posito, non quod concluderetur, quod inter duo instantia signata temporis: propter creationis mensuram, oportet ponere infinita in actu; dato, quod mundus ab eterno fuisset. Sed si sic dicimus, videmur su-

B gere,

**Quod per se mensuratur tempore.**

**Creatio totius uniuersi mensuratur tempore.**

**D**

## Quæstio IIII.

Creatio, an  
potuerit sic  
fi in tge.

T.c.104.

Instans eter-  
nitatis.

gere, & difficultatem propositam non evacuamus. Verum est enim, ut patet in secunda declaratione, quod si mundus fuisset æternus, ab æterno non fuissent creata generabilia, & corruptibilia: sed quodlibet generabile potuisse produci per generationem: nihilominus tamē fuisset tempus, & instans temporis: quod fuisset facta creatio, nam & ipsum tunc posuerunt Philosophi ab æterno: quæretur ergo de creatione dato, quod non mensuretur initanti temporis, nec tempore, vitrum vel assisterat illi creationi tempus, vel nunc temporis, nisi autem dici potest, q̄ creatio fuerit facta in tempore, vel, quod astiterit creationi tempus, quia tunc non esset facta subito, & in indiuisibili, qd est impossibile, astiterit ergo illi creationi instans temporis: ante ergo illud instans nihil fuit de rebus eratis. Si ergo mundus fuit æternus; inter illud instans, qd attinet creationi, & istud instans, quod nunc est: fuissent infinita in actu, quod est impossibile, quia tunc infinita fuissent finita, quia fuissent inter duo instantia, quæ se haberent quasi duo fines, & duo termini. Dicemus ergo, q̄ si mundus fuisset ab æterno: creatio rerum fuisset facta in instanti temporis: non tanquam in propria mensura creationis, sed in eo, quod creationi assisteret. fuisset enim instans temporis coœcum creationi rerū, modo ergo, quo dictum est, fuisset creatio rerum ab æterno in instanti temporis: non in instanti temporis aliquando manente, vel aliquando non currere, sed semper fluente, si enim mundus fuisset ab æterno: nunc semper stans fecisset æternitatem, & nunc fluens, & nunquam non fluens fecisset tempus. sic enim dicemus de instanti, sicut dicimus de mobili, vt docet nos imaginati Philosophus in 4. Physicorum. Est enim vnum mobile, & idem secundum rē in toto motu, non autem idem secundum rationem. Si ergo sit motus habens principium, & finem: licet huiusmodi motus fiat ab uno mobili: motus tñ clauditur inter duo mobilia secundum rationem: videlicet inter mobile, vt incipit moueri: &, vt cessat à motu, quod est aliud, & aliud secundum rationem. Sed si mobile semper fuisset motum, & nunquam incipisset moueri: nunquam possemus tōrum motum claudere inter duos terminos, quia faceret illum motum vnum mobile secundum rem: non tamen, vt esset aliud, & aliud secundum rationem: eo, quod nunquam esset signare mobile, prout includit totum motum cū positum sit talē motum non incipisse. Sic, & in proposito si ab æterno fuisset tempus; instans fluens faceret tempus, & vnum esset instans secundum rem, cuius fluxus esset tempus, vel, quod fluens faceret tempus: tamen secundum aliam, & aliam partem ipsius fluxus: esset aliud, & aliud instans secundum rationem, si ergo tempus incipit: est signare instans, quod non praecessit tempus: sicut si motus incipisset: esset signare mobile, quod nihil peregitset de motu, sed si tempus non incipit: non est signare instans, quod non influxetur: &, quod non fecerit aliquid de

## Artic II. 59

A tempore: & quod non praecesserit aliqua pars temporis: sicut si motus non incipisset: non esset signare mobile, quod non fecisset aliquid de motu: &, quod non ante fecisset aliquam partem motus. Si ergo mundus fuisset ab æterno, creatio fuisset in instanti, & in indiuisibili, sed illud instans, & illud indiuisibile nunquam incipisset fluere, sed semper fluxisset. incipisset ergo creatio in instanti non incipiente fluere, sed semper fluente, incipere ergo in tali instanti: esset non incipere esse, sed ab æterno esse. nunquam ergo esset signare tale instans, quod non praecessisset aliqua pars temporis: &, quod non fecisset aliquam partem sui fluxus, nunquam ergo inter duo signata instantia erunt infinita in actu, nec tamen diceremus, quod Deus fecerit mundum in vniuersali; vel, quod fecerit instans temporis in vniuersali: sed sicut suum instans stas, qd facit æternitatem, semper stetit, & nunquam fuit signare, quod non stetit: sic sequendo opinionem Philosophorum: ab illo instanti fluxit instans temporis, quod semper fluxerit, & nunquam fuit signare, quin fuerit. tali ergo instanti sic semper fluenti fuit coœua creatio rerum: sive mensuratur ab illo instanti, sive non. Si ergo ab æterno fuerunt infiniti equi in actu: non erit signare instans, in quo incipit equorum generatio. Nec p creationem rerum oportet dare instans signatum, quia creatio rerum non est coœua instanti, modo signato se habenti, sed semper fluenti. Secundo iuxta prætaxatum ordinē, declarandum est, quomodo debeamus imaginari æternitatē mundi: secundum, quod cam posuerunt Philosophi, & potissimum Peripatetici. Sciendum ergo, quod secundum Philosophiam, & secundum rectam rationem, omnia sunt effectus Dei, quia primum in quolibet genere est causa omnium aliorum, quæ sunt post, nam non solum motus cœli, sed ipsa substantia cœli est effectus Dei, vt dicit Commentator in de substantia orbis, hoc ergo modo imaginabimur, quod dicitur, quia illa, q̄ sunt ingenerabilia, & incorruptibilia sunt illa, q̄ sunt ab æterno producta, & per creationem, & non per transmutationem, & motū exierūt in esse, vt istud Cœlum, ista Luna, iste Sol, sunt ea, quæ sunt ab æterno producta: non per generationem, nec per transmutationem, & motū facta. Prætermisso ergo homine, quia de hoc erit specialis locutio: alia autem generabilia, & corruptibilia secundum hanc hypothesim non fuerunt per creationem producta, nisi ratio

D ne materia: sed semper fuit equus ab equo, & Asinus ab Asino, & sic in infinitum: nec tamen dicimus, quod Deus fecerit res in vniuersali, sed in particulari. dicimus enim, q̄ sic se habent infinita generabilia, & corruptibilia in actu, sicut se habent infinita mutata esse in aliquo particuliari motu, omnia enim mutata esse, quæ sunt in motu, facit mobile; nec facit ea in vniuersali, sed facit quodlibet in se: tamen, quia quodlibet facit mediante moueri: ita, quod non est aliquid mutantum esse, quin sit terminus ipsius moueri,

Mūdi eter  
nitatis imp  
ginatio.

Arist.z. Me  
ta. t.c.4.

Generabi-  
lia, & corru-  
ptibilia, an  
creata, stan-  
te mūdi æ-  
ternitate.

## 60 Distinctio I.

non est in aliquo motu dare primum mutatum esse, sed ante quodlibet mutatum esse præcessit mutatum esse in infinitum. Sic omnium generabilium est causa Deus; sed est causa mediante transmutatione, & motu, & per agentia natura-  
lia, secundum hunc naturæ cursum, quem vide-  
mus: secundum quæ agentia naturalia equus fit à sole, & equo. Si ergo non est equus, qui non sit factus per transmutationem, & motum; non est equus, quem non præcesserit Sol, & equus, huc ergo equum præcessit Sol, & equus: & illum equum Sol, & equus in infinitum.

Dicemus ergo, quod si Deus ficeret nunc ali-  
quem equum per creationem, ille equus non se  
haberet sicut mutatum esse, quia non esset ter-  
minus alicuius transmutationis, vel motus: sed  
quilibet equus ponendo æternitatem mundi se  
habebit sicut mutatum esse. Dicemus ergo, quod  
in motu finito sunt infinita mutata esse in poten-  
tia: sed in motu infinito, vel tèpote infinito sunt  
infinita mutata esse in actu. Illud ergo dicemus  
de mutatis esse in actu, vel de ipsis generabilibus,  
quæ se habent quasi mutata esse in actu: sicut di-  
cimus de mutatis esse in potentia in tempore fi-  
nito, vel in motu finito, licet enim omnia illa se-  
cundum esse, quod habent (quia nō habent esse in actu, sed in potentia) omnia facit mobile:  
nec tamen est ibi dare primum mutatum esse.  
quia quodlibet illorū præcessit moueri. sic om-  
nium generabilium est causa Deus, & est causa  
generabilium in particulari, & secundum esse,  
quod habent: tamen non est ibi dare primum ge-  
nerabile, quia quodlibet tale generabile ponitur  
esse factum per generationem, & per transmu-  
tationem, & motum. Quod si obijciatur, quod  
oportet dare primum equum, quia equus, vel  
fuit ab æterno, vel non fuit ab æterno, quod si  
non fuit ab æterno, potest dari equus primus: si-  
cut, & nunc secundum veritatem datur, si autem  
fuit ab æterno, adhuc dabitur equus primus: vt  
ille, qui fuit ab æterno, ante quem non fuit alius  
equus; Dicemus, quod fuit ab æterno sicut mu-  
tatum esse fuit ab æterno: mutatum, n; esse non  
fuit ab æterno, quod mutatum esse non præces-  
serit moueri: cum sit terminus eius. sed si mun-  
dus fuit æternus, mutatum esse fuit ab æterno.  
quia non est signare instans, quod non præcesserit  
mutatum esse, aliter ergo cœlū fuit ab æterno, & aliter mutatum esse fuit ab æterno. cœlū. n.  
fuit ab æterno secundum hunc modum loqué-  
di, quia hoc cœlum fuit ab æterno, sed mutatum  
esse fuit ab æterno: nō, quod sit signare aliquod  
mutatum esse; quod fuerit ab æterno. quia cum  
ante quodlibet mutatum esse præcedat moueri;  
si esset signare mutatum esse, quod esset æternū:  
(quia æternū nihil præcedit) illud mutatum es-  
se nullū moueri præcessisset: nec esset terminus  
alicuius; quod est inconveniens, mutatum ergo  
esse hoc modo est æternum, & hoc modo non  
incepit, quia non est signare instans, quod non  
præcesserit aliquod mutatum esse. In motu er-  
go aliquo particulari, quod incipit, & definiti-  
li-

## Pars I.

A cer non sit dare primum mutatum esse: non ta-  
men ibi narrata esse sunt ab æterno: quia est da-  
re instans, vt illud, in quo incipit motus ante,  
quam aliquid esset de motu, ante quod instans  
non fuit aliquod tale mutatum esse. Sed si mun-  
dus fuisset æternus: mutata esse, & revolutiones  
cœli non fierent in vniuersali: tamen quia non  
fierent mutata esse, nisi mediæ moueri; hoc mo-  
do mutata esse essent æterna, & revolutiones hoc  
modo essent æterna, & non incepissent, quia nō  
esset dare instans: ante quod non præcessisset re-  
volutione, & mutatum esse: nulla tamen revolu-  
tio posset signari, quæ esset æterna, quia cum re-  
volutione semper sit prius in fieri, quam in fa-  
cto esse (qæ est terminus motus) oportet, quod  
quilibet talis revolutione prius non sit, quam sit.  
nulla ergo signata potest esse æterna, revolutiones itaque cœli ita fiunt in particulati, sicut fa-  
cti fuerunt in particulati ipsi cœli: sed, q signare  
sit hoc cœlum esse æternum, & non hanc revo-  
lutionem: hoc est, quia factionem cœli non præ-  
cessit motus. revolutione tamen non completur  
nisi per motum. sic, & in proposito nullum ge-  
nerabile est signare, quod sit æternū. quia si ali-  
quod generabile fuisset ab æterno creatū: illud  
generabile durasset per infinitum tempus. Nam  
æternū præcedit æternitate omne, quod est  
post æternitatē. Si ergo aliquod generabile fuisset  
ab æterno creatum: cōstat q̄ si fuisset corruptum,  
fuisset corruptum per corruptionem: il-  
lad ergo generabile præcederet suam corruptionem  
æternitate, vt accipiatur æternitas large, p  
omni eo, quod non incepit esse. sed nihil potest  
C præcedere aliud æternitate, nisi præcesserit illud  
per infinitum tempus: non posset etiā aliquod  
generabile ab æterno creari, nisi præcederet suam  
corruptionem æternitate, & per infinitum tem-  
pus, & per consequens oportuisse tale genera-  
bile durasse per infinitum tempus, quod secun-  
dum naturę cursum est contra rationem genera-  
bilis, non est ergo signare aliquod generabile,  
quod fuerit ab æterno: nec etiam, quod fiant ge-  
nerabilia in vniuersali: sicut nec revolutiones  
in vniuersali fiunt. Sed q̄ia generabilia fiunt p  
generationem, & motu: nō est dare gñabile, qđ  
non præcesserit motus: & per consequens nō est  
dare generabile primum: sicut quia revolutione  
completur per motum: non est dare revolutione  
nō, quā non præcesserit motus: & sequendo mo-  
dū Philosophi, nō est dare revolutione primam.  
D Sed intellectus hominis nō quietit. Dicet, n.  
aliquis, quod oportet materiam esse per crea-  
tionem, quia nullum agens est citra primum, quod  
possit producere materiam. materia ergo fuit  
creata à Deo: non sive forma: nec sub forma: In  
vniuersali ergo sub aliqua forma signata illud  
fuit primum generabile: sub cuius forma mate-  
ria fuit primo creata. Sed mirabile est, q̄ homi-  
nes nesciant imaginationem transcendere: sem-  
per loquuntur de infinitio quasi de finito, & de  
terminato, quasi de habēte terminum: ideo sem-  
per tationes tales per accidens fallunt. Dicamus  
ergo

### Quæst. IIII.

Artic. II. 61

Materia quia à Deo  
stātus est, &  
stātus mūdi-  
cītate. formia vniuersali, quia factio ad vniuersale non  
terminatur: nec tamē est dare primam formam,  
sūb qua sūt facta, si sūt ab æterno creata; Dice-  
mus, n. quid sicut cœlum subiecitur suis reuolu-  
tionibus, ita quid non potest simul pluribus re-  
volutionibus revoluti; sic materia generabilium  
subiecitur suis formis: ita, quid non potest esse  
simil sūb diuersis formis. Ponamus ergo, quid  
Deus cœlum ab æterno fecisset, & ab æterno ip-  
sum mouisset: constat, quid fecisset cœlum in  
particulari, & incæpisset ipsum mouere secundū  
particularem motum: nec tamen esset dare reuolu-  
tionem primam, quod ideo est, quia non incæ-  
pisset moueri, sed semper fuisse fluens. Deus er-  
go fecisset cœlum, & fecisset ipsum non motū,  
& non reuolutum: nec esset tamen ibi signata  
reuolutionem primam: sic si ab æterno creasset  
materiam, & ab æterno subieciisset eam transmu-  
tationi, & motui: sicut ab æterno subiecit cœlū  
reuolutionibus: sicut non esset dare in cœlo re-  
volutionem primam: sic non esset dare in mate-  
ria transmutationem primam: & per consequēs  
nec formam primam, sed sicut in eodem cœlo  
ante reuolutionem est reuolutio, & per conse-  
quens ante mutatum esse, quod acquiritur per  
vnam reuolutionem, est mutatum esse, quod ac-  
quiritur per aliam, & sic in infinitum: sic mate-  
ria siue initio subiecta transmutationibus, sem-  
per habuisse transmutationē ante transmuta-  
tionē, & semper habuisse formam acquisitam  
per vnam transmutationem, ante formam acqui-  
sitam per aliam, propter quod nunquam esset  
signata in materia transmutationem primam,  
nec formam primam. Triplex est ergo deceptio  
hominum in hac materia, vt potest aliquo mo-  
do patere per habita.

Tres dece-  
ptiones cit-  
ea reuolu-  
tiones.  
Deception  
prima.  

Mundos in  
instati ful-  
ser creatus,  
si ab æter-  
no.

Prima deceptio est, quia loquuntur de inter-  
minato quasi determinato. Dicimus enim, quod sicut Deus mensuratur instanti, quod semper  
stetit: sic produxit materiam, quæ semper fluxit;  
& quæ semper fuit transmutationi subiecta. non  
est ergo signare aliquam transmutationem, sub  
qua primo fuerit: nisi ponas ipsam incæpisse es-  
se transmutationi subiectam. Si enim cœlum p-  
ynam reuolutionem acquireret album: per alia  
nigrum: per aliam dulce: per alia frigidum ( q-  
infinitæ reuolutiones secundum hunc modum  
loquèdi, quæ prosequimur, præcessissent in cœ-  
lo. quia in infinitis reuolutionibus sunt infinites  
decem reuolutiones: centum infinites: mil-  
le infinites; decem millia infinites: quotcunq;  
millia infinites ) fuisset cœlum sub omnibus il-  
lis transmutationibus: sic & materia generabi-  
lium durat sub forma huius animalis per centū  
annos, sub forma alterius animalis pura per mil-  
le annos ( qyin infinito sunt infinites, quotcū-  
que centum infinites: quotcunque mille infi-  
nities) fuit materia sub quibuscumque transmu-  
tationibus, nec est ibi dare transmutationē pri-  
mam: nec formam primam. Quotiescunque er-  
go in talibus vis date primum, & vis mensurare;